Οἶδα ὅτι πολλὰς αἰρετικὰς τις ἐχθρὸς τῆς ἀληθείας
 ἔστη ἰ λέγων· Ὅρξες, ὡς οὐκ ἐστὶ προσελθεῖν τῷ Πατρὶ
 ἄνευ τοῦ Υἱοῦ; μάλιστα γὰρ, φησὶν, ἐπέχει τῆξιν καὶ
 ὑπερέχει, προσάγων τῷ Πατρὶ τοὺς σωζομένους.

* Unus αὐτόθι x.
 b Ἰδὲμ τοῦτο ἀγνωσία.
 c Sic Savil. et unus endex. Morel. πῶς θηράται.
 d Unus ζητῶ λοιπὸν τῶν.
 e Ἰδὲμ ὑπνοήσας.
 f Sic idem, ut coniecerat S. vil., recte. Editi ἐκεί γάρ.
 g Sic Morel. unus, recte. Alii omnes τὴν δορυφορίαν τῆς
 Pergumit niss. τὸν θρόνον τὸν βασ. ταῖς δωρεαῖς. Intra unius et
 πόλειν εὐρὴς.
 h Unus τὸν εἰσελθόντα.
 i Unus ἰσότης.

omnia omnibus facta est : non quod nos digni essemus , sed propter bonitatem quæ beneficium deest : qui cum sit natura simplex , indivisibilis , qui nulla figura exprimitur , ipse Deus de Deo , imago invisibilis , *Splendor gloriæ et figura substantiæ* (Hebr. 1. 3). diversis appellatur nominibus , non quæ naturæ conveniant , sed quæ beneficentiæ competant . Quia enim omnia humana conciderunt , in se omnia suscipit proprietate quadam appellationes illas suscipiens , quæ gratiæ omnia renovanti competant . Fames quippe magna erat , fames divini verbi , fames quam synagogæ combinatus est Deus , dicens : *Mittam eis non famem panis , neque sitim aquæ , sed famem audiendi verbi Domini* (Amos. 8. 11).

2. Cum ergo conspiceret totum orbem fame laborare et deficere ; quod enim est cibi penuria corpori , id ipsius est ignorantia animæ ; fons ille honorum per Evangelia clamat : *Ego sum panis qui de cælo descendit , et qui dat vitam mundo* (Joan. 6. 41). Panis quippe sensilis ex terra prodit , ut dictum est , *Ut educas panem de terra* (Psal. 103. 14) : cælestis vero panis ex cælo scaturit : *Ego enim sum panis qui de cælo descendit*. Deserta quippe erat terra sitiens , divino destituta verbo , spirituali irrigatione privata . Quid ergo ? illa ipsa gratia , quæ beneficia emittit , exclamat : *Si quis sitit , veniat ad me et bibat* (Joan. 7. 37). Quia enim diverso modo clamabant prophætæ , et omnis sanctorum chorus ejus adventum expetebat , dicens : *Deus , Deus meus ad te de luce vigilo : quiviv anima mea ad Deum vivum* (Psal. 62. 2. et 41. 2) ; ut ostenderet seipsum esse quem sitiebant prophætæ , per Evangelia clamat : *Si quis sitit , veniat ad me , et bibat*. Si quis est illa affectus cupiditate quæ sic exprimitur , *Sitit in te anima mea , veniat ad me*. Videbat rursus orbem nudum , non corpore , sed virtute : videbat opificium suum , et misertus est ejus , seque ipsum dat nudis indumentum , ut jam ante diximus : *Quicumque in Christum baptizati estis , Christum induistis* (Gal. 3. 27). Erraverat terra viam quærens , nec inveniens : omnis quippe anima semen theologiæ in se habet ; et licet in se haberet , nesciebat , quomodo id quod desiderabat perquireret . Quia ergo errantes viam ignorabant , *Ego sum via* (Joan. 14. 6) , inquit . At mortuus es ? *Ego sum resurrectio* (Joan. 11. 25). At infirmus es , et ductu opus habes ? Ego sum virga de radice Jesse , quæ sustentat infirmos , de qua dicit propheta : *Virga tua et baculus tuus , ipsa me consolata sunt* (Isai. 11. 4). Cur virga , cur baculus ? Quia omni ætati competunt ; juvenes instituunt , senes firmant . Verum , o Domine , *Esurientem me nutritisti , sitiienti potum dedisti , nudum operuisti , errantem reduxisti , infirmum sustentasti ; viam ingressus , pietatis vestigia assequutus sum : portam veritatis quæro : quis ostendet ? Ego sum ostium* (Joan. 10. 9) , per me quisque ad Patrem ingreditur . Per te , quare ? Porta sum salutis aperta , quam quærit beatus David , qui cum multas cogitasset , unam invenit , et primo dicit : *Aperite mihi portas justitiæ ; ingressus in eas , confitebor Domino* (Psal. 17. 19). Postulatum asse-

PATROL. GR. LXIII.

quutus , ut invenit id quod non exspectabat , unam scilicet , non multas , repetita voce dicit : *Hæc porta Domini ; justi intrabunt in eam*. Deinde prophetica visione et animi desiderio intus ingressus , quasi intra regiam constitutus , *Confitebor tibi , inquit , quia exaudisti me*. Dic , propheta et theologe , confiteris et gratias agis Deo ? quid exspectatione tua dignum invenisti ? Qui cupiunt in domum regiam ingredi , sperant se oculos exsatiaturos esse spectaculis , auri et marmorum fulgore , divitiarum variis floribus , satellitio et solio regio , regum muneribus : hæc singuli videre cupientes , regiam expetunt , et desiderio ardent . Tu vero quid desideras eorum , quæ ingressus per portam invenisti ? de qua re gratias agis ? quid magnum invenisti ? quid cupiditate dignum ? explica desiderium tuum , ne Judaica impudentia veritatem calumnietur . Quid invenisti ? quid prædicas ? quid miraris ? Christum , inquit , inveni , Christi œconomiam vidi , novam gratiam , novum beneficium , gloriosam passionem , arcanum mysterium : hæc video , hæc miror , pro his gratias ago , dicens : *Confitebor tibi , quia exaudisti me , et factus es mihi in salutem* (Psal. 117. 21). Non celo beneficium , non abscondo salutem , sed œconomiam annuntio . *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes , hic factus est in caput anguli* (1b. v. 22). Viden' quomodo gratiarum actio historiam aperuerit ? *Confitebor tibi , quoniam exaudisti me , et factus es mihi in salutem . Lapidem quem reprobaverunt ædificantes , hic factus est in caput anguli*. Viden' quomodo omnis prophetarum expectatio ipsam œconomiam respiciat , et Christum desideret in synagoga contentum , sed apud gentes celebratum . Itaque , ut ad propesitum revertamur , si portam quæras , Christum invenies . Et sane , inquires , porta est ob benignitatem suam . Sed quia opus est ei , qui in regiam et in templum Dei ingreditur , ut ductorem eo quo fert animus habeat (nemo enim ad altare accedere ausit , nisi sacerdos adsit) ; cum per portam ingressus fueris , ipsum sacerdotem invenies , qui te admoveat : *Tu enim es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. 109. 4). Sed opus habet sacerdos hostia et victima , ut Deum propitiū reddat . Ipse tibi victima est : *Ecce Agnus Dei , qui tollit peccatum mundi* (Joan. 1. 29). Hæc omnia propter te audivisti ? audi jam propter ipsum . Ne sisas intuitum in sacerdotii ordine , ne respicias illum ut sacerdotem adstantem ; sed respice illum per suam dignitatem cum Patre sedentem . Verum ne adsit , veritatis inimicus , qui alia adimat , alia celet .

Contra Arianos. — Novi hæreticum quempiam veritatis inimicum sæpe dixisse : Viden' non posse quempiam ad Patrem accedere sine Filio ? mediatoris quippe ordinem tenet ac ministri , qui eos qui salutem consequuntur Patri offert . Quia enim inquit , nova sapientia veritatem innovari ; neque poterat enim humana natura per se ad Deum accedere : ideo medius inter creatam et incretam naturam Filius mundum offert Deo . O novam insaniam ! o novam fabulam ! excellens Patris bonitas periclitatur apud

hæreticos, qui divinitatis dignitatem obscurant. Verum hæreticorum insania ferocit; Servatoris autem potestas non minuitur, gloria non exstinguitur, gratia non evertitur. Si nos, inquit, *negaverimus, ille fidelis manet* (2. Tim. 2. 13): seipsum quippe negare non potest. Una sedet ob dignitatem suam; stat vero ut sacerdos ob sibi innatam benignitatem.

3. Et rem miram considera, frater. Quia in servi ordinem et ministri formam hæc verba detorquent, *Nemo venit ad Patrem, nisi per me* (Joan. 14. 6). necessarium est ad hæreticos impietatis crimen retorquere. Si quod Patri Filius offerat, id dignitatem offerentis tollit; si Patrem videas Filio offerentem, illum impietatem extendis. Maxime ergo, dum impie agis in Filium, in Patrem blasphemias. Ut ergo, fratres, in verbo pietatis et veritatis nequitiam comprimamus, et piæ sententiam declarem (*Vivus est enim sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti* [Hebr. 4. 12] : gladium ancipitem vocat, quia duplici utitur sermone, alio firmante, alio subvertente; subvertente adversarios, firmante domesticos fidei): audi ipsum Dominum dicentem: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus cælestis traxerit eum* (Joan. 6. 44). Necessarium autem est, fratres, ea quæ opportuna sunt hæreticis dicere, et hanc sententiam fidei filiis inculcare. Cur illam oblationem unigenitum Dei Verbum divisit, modo dicens ab se Patri, modo sibi a Patre offerri? neque enim ea quæ ad divinam naturam pertinent confunduntur; sed verbum veritatis planum et distinctum est, nihil habens obliquum aut tortuosum: *Omnes enim viæ Domini rectæ* (Psal. 24. 10).

Deus quomodo stet, quomodo sedeat. — Num ergo, fratres, Pater, modo sedens primasque tenens, oblatos recipit; modo Filio, in regio habitu sedenti et primas tenenti, debitum reddit et in ministri ordine quosdam Filio offert? Absit: nam in Deo, cum sedem quis nominat, non debet humanum aliquid cogitare; neque cum stare Deus dicitur, id debet humano more intelligi. Si Deum stare audias, divinæ substantiæ rectam firmitatem intellige: si legas vel audias ipsum sedere, inconcussam beatæ naturæ stabilitatem cogita. Ipse dicit se stare et sedere: Moysi dicit: *Tu sta hic mecum. Et erat locus ubi stabat Deus Israel, quasi lapis sapphiri* (Exod. 34. 2. et 24. 10). Diligenter animadvertite: Moyses stantem dicit, et Deus Moysi quasi stans, dicit: *Sta mecum*. Quid ergo censeamus de Jeremia dicente, *Tu sedens in sæculum*, et nos perimus in sæculum? Sedes et statio sunt humana verba, sed sensus est divinus. Quia humana vita huc illuc circumagitur, Deus stare dicitur; et quia nos minime firmi instabilesque sumus, Deus dicitur sedere ob stabilitatem suam: quod enim sedet, firmum est. Fuge illa quæ tibi ex vocibus objiciuntur, et cogita illa quæ per fidem percipiuntur. Quomodo ergo offert Patri Filius? quomodo Pater Filio? neque enim dictum illud sine examine relinquendum est. Pater Filio quosdam conspicuos et probatos offert; Filius quoque Patri quosdam conspicuos et probatos offert. Ne tu præoccupans, dictum ad calumniam abripias, sed exspecta

finem et de dicto judica: no sis iudex inamicus, sed concertator benevolus. In Israel Deus et Pater cognitus erat, Filius ignorabatur: apud gentes autem et Pater ignorabatur et Filius: nam multiplicium eorum errore detinebantur. Ubi igitur Pater notus est, Filius vero ignoratur, ignoti Filii interpret est Pater. Sermone resumam, ut intelligentiam statuam. Ubi Pater notus est, de Filio autem dubitatur, notus ignoti sit interpret: ubi Pater ignoratur, ignoti præco Filius efficitur. Ideo, ut accuratum dictorum examen accipias, sponsorem tibi Evangelium præbeo. Dicit Servator de gentibus: *Nomen tuum manifestavi mundo* (Joan. 17. 6); imo ignorantibus mundo nomen tuum manifestavi. Quod nomen manifestavit? Quod Deus esset. Atqui cognitio nomen præoccupaverat: nam etiam qui in errore versantur, Deum dicunt; et qui a pietate sunt alieni, nomen non negant. Quodnam ergo nomen manifestavit? Quod Pater vocetur: *Manifestavi nomen tuum mundo*. Viden' quod, ubi Pater ignotus est, Filius sit interpret, qui per prædicationem evangelicam veritatem declarat: ubi vero Pater notus esse putabatur Filiusque ignotus erat, Pater ignoti interpret fuit. Exempli causa, ut ipsa rebus veritatem demonstrarem: Paulus Deum noverat, Filium non noverat: norat Deum, non norat Deum esse Christi Patrem: eratque pietatis studiosus, ac pro lege pugnabat. Deus zelum respexit ignorantia plenum, sed studio ardentem: et quid agit? demonstrat ignorantibus ignotum. Quis nobis hæc explicabit? Is ipse, qui aliquando ignoravit, et postea cognovit; qui aliquando persecutus est, et postea prædicavit. Quid enim ait? *Et eram æmulus paternæ legis, supra modum persequens Ecclesiam Dei. Cum autem Deo placuisset, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam revelare Filium suum in me* (Gal. 1. 14. 13. 15), etc. Testimonium quippe allatum est ad quæsitum demonstrandum, non ad loci illius speculationem. Rursum Servator apostolos interrogat: *Quem me dicunt homines esse Filium hominis* (Matth. 16. 15)? Interrogat, non ut discat, sed ut, depulsa alia opinione, veritatem firmet. *Quem me dicunt homines?* Apostoli primum multorum opiniones referunt: *Alii, inquit, Heliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis* (Ib. v. 14). Quid ergo Servator? Falsis opinionibus nihil respondet, quod responsione indignas judicet: *Vos autem quem me esse dicitis* (Ib. v. 15)? non curo multos illos errantes, sed vos præcones. Quia enim vos estis qui lucernam veritatis prædicationemque pietatis per totum orbem nuntiaturi estis, in vobis versantur humana, in vobis veritas periclitatur: ac sicut vestra cognitio commune hominum beneficium est, sic vestra ignorantia commune orbis detrimentum. Idcirco vos quem me esse dicitis? Respondit Petrus: *Tu es Christus, Filius Dei vivi* (Ib. v. 16). Illic fidei terminus, hoc veritatis verbum, hæc rectæ sententiæ confessio est. Verum quia fieri poterat, ut hæc vox aliis æqualis haberetur; illas responsione non dignatus est, huic vero calculum addit, et quid ait? Ne putaretur hoc dictum etiam